Purtroppo i resti del complesso monastico medievale di San Modesto non sono pervenuti. 

L’edificio fu completamente distrutto con il susseguirsi di una serie di attività sismiche, 

una verificatasi nell’anno 1688 ed una seconda nell’anno 1702519.  

Documentazione:  

Presso il Museo del Sannio di Benevento si conserva il Fondo S. Modesto contenente la 

documentazione datata tra l’anno 1139 e 1661, per un totale di 85 unità. Si deve a Franco 

Bartoloni la trascrizione e pubblicazione delle carte del monastero in Le più antiche carte 

dell’abbazia di San Modesto in Benevento (secoli VIII-XIII) editi dall’Istituto Italiano per 

il Medio Evo, nell’anno 1950. 

519 Ibid., p. XXIV; M. Rotili, Benevento romana cit., p. 154; V. Vari, I terremoti di Benevento e le loro 

cause, Benevento 1927, p.44. 
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2.2.8 Monastero S. Salvatore a Porta Rufina (X sec.) 

Le informazioni sul monastero femminile di San Salvatore infra hanc beterem 

Beneventanam civitatem secus trasenda que pergit ad Portam Rufini 520, sono veramente 

poche. Unico documento a nostra diposizione e che consente di attestare una sua 

fondazione prima dell’anno 927, è il diploma emanato da Landolfo I e Atenolfo II. I 

principi, oltre a confermare al monastero i beni di cui godeva in precedenza, 

concessero alla badessa Imelgarda due donne libere, entrambe di nome Ermergarda 

con i corrispettivi figli, che avevano sposato due servi del monastero, Merolo detto 

Maiolfo e Boniperto chierico.  

In nomine domini salvatoris nostri Iesus Christi Dei aeterni. Landulfus et 

Atenulfus divina ordinante providentia Langovardorum gentis 

principes. Cum principali excellentia pertinentibus dilectorum suorum 

iuste petentibus clementer favet. Quapropter noverit omnium fidelium 

nostrorum presentium ac futurorum sagacitas quoniam, pro mercede et 

redemtione anime nostre quam et per rogum Rodelpti gastaldei dilecti 

nostri concessimus in monasterio Domino Salvatoris quod constructum 

esse videtur infra hanc Beneventanam civitatem secus trasenda que 

pergit ad portam Rufini, ubi nunc Imelgarda religiosa abbatissa 

regimen tenere videtur, has feminas una nomine Ermengarda et alia 

similiter nomine Ermengarda, que fuerunt libere femine et servos 

predicti monasterii sivi sociaverunt viros unum nomine Merulu qui 

Maiolfus vocatus et unum clericum nomine Bonipertum; et ideo pro 

merito culparum suarum una cum predicti servis et cum filiis filialibus suis 

legaliter ad nostrum sacrum palatium devenerunt et nos ita easdem feminas 

et iam nominatos servos simul cum filiis filiabus eorum in iam fato 

monasterio concessimus ut amodo et deinceps habeat et possideat illos 

predictum monasterium eiusque rectores sine contradictione comitis…521. 

Dopo questa data, del monastero di San Salvatore si perdono completamente le 

tracce522.  

520 Benevento BC, perg. a parte I. per la trascrizione del documento si rimanda a V. De Donato, A. Ciaralli, 

V. Matera, Le più antiche carte del Capitolo della Cattedrale di Benevento, pp. 21-22. 
521 Ibid., pp. 21-22. 
522 C. Lepore, Monasticon, pp. 135-136. 
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Badesse:  

Anno 926: Imelgarda523. 

523 V. De Donato, A. Ciaralli, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 21-22. 
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2.2.9 Monastero dei SS. Lupo e Zosimo (X-XV sec.) 

Il complesso monastico, maschile, dedicato ai santissimi Lupo e Zosimo, era ubicato 

alle spalle del teatro romano, in contrada Morticelli524. Anche per questo monastero, 

non conosciamo le origini né i nomi dei fondatori e pochi, sono i documenti a 

disposizione per eseguire una ricostruzione dettagliata delle differenti fasi di attività 

all’interno della città di Benevento e nel territorio limitrofo.  Sul finire dell’XI secolo 

il monastero viene recensito come soggetto alla Santa Sede525. 

La chiesa, alla quale venne annesso la struttura monastica, doveva già esistere nel 

corso del IX secolo e soggetta all’abbazia di San Vincenzo al Volturno. Nel Chronicon 

Vulturnense, all’anno 837, si descrive il passaggio di giurisdizione dall’abbazia 

vulturnense al principe Sicardo526. 

Beneventi vero Sico defunto, Sicardus eius filius succedit hic multa dona 

monasteriis servorum Dei contulit, sed precipue Beatissimi Vincencii. His 

diebus monasterium Sancti Martini et Sante Cruci in Monte Marsico a 

Beneventanis commutata sunt in monasterio Beatissimi Vincecii, pro 

quibus ecclesiam Sanctorum Lupuli et Zosimi, castrum quoque quod 

dicitur Cerbinaria in Cudetanis acceprunt decidente ergo ab hac luce 

Sicardo, Radelgarius preficitur inter hoc mortuo Ludovico Augusto, qui 

Almus dictus est, Lotahrius eius filius regni hers effectus est. Lothario 

quoque muortuo, primogeniturs eius filius Ludovicus nomine regnavit 

Italie527. 

Primo documento a noi pervenuto che consente di sostenere l’esistenza del monastero 

di San Lupo nel corso del X secolo in città è del 949. Si tratta del memoratorium 

mediante il quale, l’abate Giovanni, rivendicava alcuni possedimenti di loro 

pertinenza, il castrum di S. Angelo di Raviscanina, localizzato nel territorio alifano528. 

Il documento è la chiara testimonianza dell’avviato processo di accrescimento 

patrimoniale del monastero di San Lupo, che si estese fino all’anno 1015 quando, 

524 C. Lepore, Fondazioni monastiche beneventane di IX-X secolo: il monastero di S. Lupo in, I Longobardi 

dei ducati di Spoleto e Benevento, Atti dei congressi, p. 1513. 
525 Liber Censuum, II, p. 243. 
526 C. Lepore, Fondazioni monastiche beneventane di IX-X secolo cit., p. 1515. 
527 Chron. Vult., vol. I, pp. 354-355. 
528 BC Benevento, cart. 389 perg. n.2; F. Marazzi, L. Di Cosmo, A. Frisetti, S. Angelo D’Alife (Caserta)- 

Rupe Canina. Nuovi dati sulle ceramiche di X-XII secolo da un castrum della Campania settentrionale, in 

Insediamenti e cultura materiale fra tarda antichità e Medioevo. Atti del Convegno di Studi Insediamenti 

tardoantichi e medievali lungo l’Appia e la Traiana. Nuovi dati sulle produzioni ceramiche, Santa Maria 

Capua Vetere, 23-24 marzo 2011, pp. 159-180. 
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l’abate Azzone, ottenne la conferma comitale della chiesa di S. Maria di Vivario, 

ubicata nel territorio di Boiano, ed altre due chiese sul monte Macchiagodena529, con 

le proprie pertinenze530. 

In nomine Domini. Anno tricesimo sexto regnante domno Costantino 

magno imperatore et decimo anno principatus domni Landolfi gloriosi 

principis est sexo anno principatus domni Pandolfi filio eius, mense 

februario, sexta indictione. Memoratorium factum a me Iohanne abbata 

monasterii sanctorum Lupuli e Zosimi, quod edificatum est infra 

nobam Beneventanam civitatem et Sichelpoto clericum et notarium 

advocatorem meum de hoc quod, presentia Atthanasi gastaldei ubi 

corma eo stabat Maio iudex et civitate Alife, causavimus cum 

Aceprandus filius Fermose et cum Passarus filius cuidam Frede, 

dicendum ut malo ordine et contra legem tenerent rebus nostra 

pertinentes ipsius nostri cenobi iuxta ipso Torano finibus eiusdem 

Alifane, ob quam causam hab eis responsum audire querebamus et legibus 

ex ipsis rebus ex eodem loco finem faceremus quo auditus ipsis 

responderunt et dixerunt ut veritasset un ipsis rebus ipsi tenerent sed 

asserebant dicendum ut eorum essent pertinentes ipsius Passari per 

munimen et per parentes eis esset pertinentem et ipsius Acceprandi per 

munimen ei pertineret ad hec supradictus iudex nos interrogavit ut ipsius 

nostri monastrii unde esset pertinentes, nos autem respondimus et diximus 

ut per munimen eiusdem cenobii esset pertinentem continuo per iudicium 

predicti iudicis inter nos sumus guadiati tali tenore ut ipsi a parte sua 

plicarent se cum munimina sua inde continentes et nos plicaremus a parte 

eiusdem cenobii cum munimina nostra et sic facimus exinde finem velut 

lex et ratio inter nos decurserit; constituto namque posuimus octo dies post 

ista Pasca domini primo veniente ut sic inse facimus fines preter si pro gen 

aut pro causa domni. Unde de taliter se plicandum et legaliter nobiscum 

finem faciendum mediatorem nobis posuit predictus Aceprandus Lupu 

filium Tutefusi et iam dictus Passarus mediatorem nobis posuit Turbo 

filium Bonerissi et nos mediatores eorum posuimus531. 

Il cenobio era dotato di un vasto patrimonio distribuito nei territori di Alife, Telese 532 

e Boiano533.  

529 Macchiagodena è un comune ubicato in provincia di Isernia (Molise). 
530 C. Lepore, Fondazioni monastiche cit., p. 1517; Benevento BC, cart. 389 perg. n. 2. 
531 A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 33-34. 
532 Benevento BC, cartt. 389, perg. n. 8, perg. n. 18, 379 perg. n. 20; cart. 432, perg. nn. 6-7. 
533 Ibid., perg. a parte VII; Benev. 560, f.36r. 
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All’anno 980 risale una concessione emanata dai principi Pandolfo I e Landolfo IV. 

Con l’atto venne conferito al monastero la possibilità di incastellare le terre in 

possesso ubicate in località Ponte Sant’Anastasia534“concedimus in eodem 

sacratissimo loco ut rectores eiusdem monasterii potestatem habeant in rebus prefati 

monasterii de […] loco Ponte Sancte Anastasie […] firmitatem et castellum facere535” 

e di trasferirne in esso gli uomini liberi che lavoravano le suddette terre, richiedendone 

i tributi che spettavano al sacro palazzo: 

 …qui in rebus ipsis de eodem loco laborant et habitant, in eodem 

castello vel fermitate mitterent ad habitandum et semper sub potestate 

abbati ipsius monasterii permanensum, ut servitia, quibus ad partem 

rei publice facere et per solvere debent, ipsius homine liberi qui ibidem 

habitaverint ad partem nominati monasterii per solvere debent, ipsis 

nomine liberi qui ibidem habitaverint ad partem nominati monasterii 

persolvant et satisfaciant…536. 

Il documento identifica il ruolo che il monastero ebbe nello sviluppo 

dell’incastellamento che interessò il territorio campano, tra i secoli IX e X, portando